ao Agente Fiduciário podem não contemplar os eventuais ônus e/ou dívidas 

destes. 

3.10.12. Com base nas demonstrações financeiras relativas ao exercício 

social encerrado em 31 de dezembro de 2023, o patrimônio líquido consolidado 

da Pertos é de R$ 3.329.505,00 (três milhões, trezentos e vinte e nove mil e 

quinhentos e cinco reais).  

4. DAS CARACTERÍSTICAS GERAIS DAS NOTAS COMERCIAIS 

ESCRITURAIS 

4.1. Data de Emissão. Para todos os fins e efeitos legais, a data de emissão das 

Notas Comerciais Escriturais será o dia 10 de fevereiro de 2025 (“Data de 

Emissão”).

[...]

tais Notas Comerciais Escriturais. 

4.3. Conversibilidade. As Notas Comerciais Escriturais não são conversíveis em 

ações da Emitente. 

4.4. Prazo e Data de Vencimento. Observado o disposto neste Termo de Emissão, 

as Notas Comerciais Escriturais terão prazo de 1826 (mil oitocentos e vinte e 

seis) dias corridos a contar da Data de Emissão, vencendo-se, portanto, em 10 

de fevereiro de 2030 (“Data de Vencimento”), ressalvadas as hipóteses de 

vencimento antecipado das obrigações decorrentes das Notas Comerciais 

Escriturais, de resgate antecipado total decorrente de Oferta de Resgate

[...]

Comerciais Escriturais, incidirão juros remuneratórios correspondentes à 

variação acumulada de 100% (cem por cento) das taxas médias diárias dos DI 

– Depósitos Interfinanceiros de um dia, “over extra-grupo”, expressas na forma 

percentual ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, 

calculadas e divulgadas diariamente pela B3, no informativo diário disponível 

em sua página na internet (http://www.b3.com.br) (“Taxa DI”), acrescida de 

um spread (sobretaxa) de 1,85% (um inteiro e oitenta e cinco centésimos por 

http://www.b3.com.br/

cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis (“Juros 

Remuneratórios”), calculados de forma exponencial e cumulativa pro rata 

temporis por Dias Úteis decorridos, incidentes sobre o Valor Nominal Unitário 

ou saldo do Valor Nominal Unitário, conforme o caso, das Notas Comerciais

[...]

Amortização Extraordinária Facultativa das Notas Comerciais Escriturais. 

A Emitente poderá realizar a amortização extraordinária parcial facultativa 

das Notas Comerciais Escriturais (“Amortização Extraordinária”) (a) entre 

a Data de Emissão e até 10 de agosto de 2025 (inclusive, limitada ao valor 

máximo de R$ 120.000.000,00 (cento e vinte milhões de reais) (“Valor 

Máximo Amortização Extraordinária Inicial”); e (b) a qualquer momento, e 

sem limitação máxima de valor a ser amortizado, a partir de 10 (dez) de 

fevereiro de 2027 (exclusive), (observados os termos e condições 

estabelecidos a seguir, a seu exclusivo critério e independente da vontade

[...]

mercado de capitais, local ou internacional, de obrigação financeira da 

Emitente, dos Avalistas (observada a Condição Suspensiva), e/ou por quaisquer 

sociedades controladoras ou controladas em montante individual ou em 

montante agregado superior a R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de 

reais), corrigido pelo IPCA desde a data-base deste contrato, em especial 

aquelas oriundas de dívidas bancárias e operações de mercado de capitais, local 

ou internacional;  

(g) realização de resgate, recompra ou amortização de ações de emissão da

[...]

acionistas da Emitente ou da Pertos; 

(e) inadimplemento pecuniário junto a quaisquer instituições financeiras 

assumido pela Emitente ou por Avalistas (observada a Condição Suspensiva) 

em montante, individual ou em montante agregado superior a 

R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais), valores estes a serem 

devidamente corrigidos anualmente pelo IPCA a partir da Data de Emissão até 

o respectivo inadimplemento ou vencimento antecipado, respeitados, no caso 

de inadimplemento, os respectivos prazos de cura previstos em tais

[...]

substituí-lo nessa qualidade:  

(i) Serão devidos, ao Agente Fiduciário honorários pelo desempenho dos 

deveres e atribuições que lhe competem, nos termos da legislação 

em vigor e deste Termo de Emissão, correspondentes a parcelas 

anuais no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), sendo devido até 

o 5º (quinto) Dia Útil contado da celebração deste Termo de Emissão 

e as seguintes na mesma data dos anos subsequentes. A primeira 

parcela de honorários será devida ainda que a operação seja 

descontinuada, a título de estruturação e implantação, devendo o